
Příloha č. 1: Prezentace na téma Podnikání 

Podnikání a jeho právní formy 

Podnikání 
> činnost soustavná 
'r provozována samostatně 
> na vlastní jméno 
> na vlastní účet = vlastní odpovědnost 
> za účelem zisku 

Podnikatel 
> osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet a 
odpovědnost výdělečnou činnost se záměrem činit tak 
soustavně za účelem dosažení zisku 

Kdo může podnikat? 

Fyzická osoba = FO 
> občan, který má právní osobnost (má práva a 
povinnosti) a který získal živnostenské oprávnění 
> OSVČ = osoba samostatně výdělečně činná 

Právnická osoba = PO 
'r organizovaný útvar, který má právní osobnost 
> několik fyzických osob se spojí, aby podnikali 
pod společným jménem 
> např. banky, Školy, obchody, ale také stát 

A co dál? 
1. Návštěva živnostenského úřadu 
2. Získání Živnostenského oprávnění 
3. Zápis do živnostenského rejstříku 

Živnostenský rejstřík 
seznam všech živností v daném regionu, vedený 

u městského či krajského živnostenského úřadu 

Obchodní rejstřík 
> veřejný seznam všech podnikajících PO(a FO, které 
podnikají ve větším rozsahu) vedený rejstříkovým soudem 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019 



Příloha č. 2: Prezentace na téma Živnosti 

Živnosti 

CO JETO? 

Živnost 

Co je to živnost? 

Živnost 
> činnost soustavná 
'r provozována samostatně 
> na vlastní jméno 
> na vlastní účet = vlastní odpovědnost 
> za účelem zisku 

Podmínky: 
a) všeobecné- dosažení věku 18 let (popř. souhlas 

zákonného zástupce), plná svéprávnost, bezúhonnost 
b) zvláštní- odborná nebo jiná způsobilost dle zákona 

(vzdělání, praxe, apod.) 

Druhy živností 
a) ohlašovací 
> živnostenské oprávnění se uděluje automaticky, pokud 
jsou splnění všeobecné, popř. zvláštní podmínky 
1. řemeslné 
-vzdělání doložené výučním listem nebo dokladem o 

ukončení studia 
- nebo odborné vzdělání v příbuzném oboru + 1 rok praxe 
- nebo 6 let praxe v oboru 

Druhy živností 

a) ohlašovací 
> živnostenské oprávnění se uděluje automaticky, pokud 
jsou splnění všeobecné, popř. zvláštní podmínky 
3. volná 
- ani vzdělání, ani praxe 
- uvedeny v příloze č. 4 živnostenského zákona 

Živnostenské oprávnění 

= v ý p i s z ž i v n o s t e n s k é h o r e j s t ř í k u 

> d o k a z u j e , že m á m e p r á v o p r o v o z o v a t ž i v n o s t 

je v n ě m u v e d e n o , k t e r é d r u h y ž i v n o s t í 

m ů ž e m e v y k o n á v a t 

Druhy živností 

a) ohlašovací 
> živnostenské oprávnění se uděluje auto 
sou splnění všeobecné, popř. zvláštní pod 

2. vázané 
- příslušné vzdělání + praxe po určitou do 
- uvedeny v příloze č. 2 živnostenského zá 

ľ -

Druhy živností 
b) koncesované 
> vyžaduje se speciální odborná způsobilost, prokázání 
spolehlivosti a schválení státním orgánem 
'r povolují se pro určité území, určitou dobu 
> vydává se omezený počet 
> jsou uvedeny v příloze Č. 3 živnostenského zákona 



Co není živnost? 

činnosti upravené j inými zákony 

Živnostenské úřady (odbory) 

vydávají živnostenská oprávnění a ruší je 

kontrolují dodržování podmínek 

vedou živnostenské rejstříky 

ukládají pokuty (sankce) 

zaměstnanci těchto úřadů jsou vázání mlčenlivostí 

Provozování živnosti- vznik 

> registrace na živnostenském úřadě = vyplnění 
registračního formuláře 

> doklady o splnění všeobecných případně zvláštních 
podmínek 

V při žádosti o oprávnění pro PO předložit notářský 

zápis o založení PO 

K úhrada správního poplatku (1 000 Kč) 
> registrace k placení daní, sociálního a zdravotního 

pojištění 

Zrušení x zánik živnosti 

a) zrušeni 
- na vlastní žádost 

- nedodržení podmínek (soudní zákaz) 

b) zánik 
smrt podnikatele 

- zánik PO 

uplynutím doby, na kterou bylo oprávnění vydáno 

ŽIVNOST LZE TAKÉ PŘERUŠIT 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019 



Příloha č. 3: Prezentace na téma Korporace 

Korporace 

Obchodní společnosti 

Založení 
> sepsání zakladatelské listiny (1 zakladatel) nebo 
společenské smlouva (2 a více společníků) 
> ověření notárem 
> žádost o živnostenské oprávnění 
> vydání živnostenské oprávnění 

Vznik 
> návrh na zapsání do obchodního rejstříku 
> zápis společnosti do obchodního rejstříku 

UKÁZKA 

! MEZI ZALOŽENÍM A VZNIKEM NESMÍ BÝT VÍCE JAK 90 DNÍ !!! 

Obchodní společnosti 

Základní kapitál 
> tvoří se povinně u kapitálových obch. společnosti' 
> je tvořen peněžitými i nepeněžitými vklady 
> nepeněžitý vklad musí být použitelný pro 
podnikání a ocenitelný v Kč 

Podíl 
> míra účasti společníka ve společnosti a z ní 
plynoucí práva a povinnosti 
> např. podíl na zisku 

Statutární orgán 
r osoby oprávněné jednat jménem společnosti 

Veřejná obchodní společnost 

r zkratka: v. o. s. nebo veř. obch. spol. 
r zakladatelé: zakládají ji minimálně 2 společníci 

> sepisuje se společenská smlouva 
> ručení: všichni ručí veškerým svým majetkem 
r vklad: není předepsaný žádný vklad 
> řízení: 

r nejvyšším orgánem jsou všichni společníci 
> statutárním orgánem jsou všichni společníci 

r dělení zisku: zisk se dělí rovným dílem 
zrušení: obecné důvody 

zemře 1 ze společníků 

Korporace 
> právnická osoba založená za účelem provádění 
určité činnosti, např. podnikání 

a) Obchodní společnosti 
r právnická osoba založená za účelem podnikání více 
osob nebo ve větším rozsahu 

b) Družstvo 
> společenství osob založené za účelem vzájemné 
podpory svých členů nebo za účelem podnikání 

VŠE UPRAVUJE ZÁKON O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH 

Obchodní společnosti 

Zrušení-obecné důvody: 
> rozhodnuti' společníků 
> rozhodnuti'soudu 
> uplyne doba, na kterou byla společnost založena 
> splní se účel, pro který byla společnost založena 

> způsoby zrušení: 
a) s likvidací 
b) bez likvidace-vše přechází na nástupnickou organiza 

Zánik 
> dnem výmazu z OR 

Obchodní společnosti 
a) Osobní společnosti 

Veřejná obchodní společnost 

Komanditní společnost 

b) Kapitálové společnosti 
1. Společnost s ručením omezeným 

2. Akciová společnost 

Komanditní společnost 
r zkratka: k. s. nebo kom. spol. 
^zakladatelé : komplementáři, komanditisté 
> sepisuje se společenská smlouva 

m. 

Komplementáři (min. 1) I Komanditisté (min.l) 

veškerým svým majetkem do výše svého vkladu* 
není určen není určen 

nejvyšším orgánem jsou všichni společníci 
statutárnímorgánem jsou komplementáři 

nejprve na polovinu 
rovným dílem dle výše vkladu 

* stanovuje se komanditní suma - částka, do které 
laximálně ručí komanditisté za závazky 

Ručení 

Vklad 

Řízení 

Dělení zisku 



Společnost s ručením omezeným 

P zkratka: s. r. o. nebo spol. s r. o. 

> zakladatelé: zakládá jí buď 1 osoba nebo v íce osob 
> sepisuje se zakladatelská listina (1 zakladatel) 
nebo společenská smlouva (více zakladatelů) 
> ručení: omezeně do výše svého vkladu 
r vklad: minimálně 1 Kč 
r podíl společníka ve společnosti se určuje podle 
poměru vkladu k výši ZK 
> podíl společníka lze převést na j iného společníka 
nebo na jinou osobu 

Akciová společnost 

5> zkratka: a. s. nebo akc. spol. 

> zakladatelé: zakládá ji buď 1 osoba nebo v íce osob 
> sepisuje se zakladatelská listina (1 zakladatel) 
nebo zakladatelská smlouva (více zakladatelů) 
> při založení se sepisují tzvSTANOVY - upravují vnitřní 
předpisy společnosti vč. práv a povinností akcionářů 
> ručení: 

r společnost ručí veškerým svým majetkem 
> akcionáři svým vlastním majetkem NEručí, při 
zániku společnosti ale o své akcie přijdou 

• ZK: minimálně 2 mil. Kč (80 tis. EUR) 
základní kapitál tvoří tzv. AKCIE 

Akcie 

cenný papír (CP) 

má jmenovitou (nominální) hodnotu 
formy akcií (jak akcie vypadá): 

l ist inná - fyz icky vytisknutá na papíře s určitými 
ochrannými prvky; má tyto části: 
-plášť- předepsané náležitosti o nominální hodnotě akci 
- kupónový arch - pro výplatu dividendy 
- talón - pro vydání nového kupónového archu 

b) zaknihovaná - jsou zaznamenány v počítači 
Centrálního depozitáře CP 

Akcionář 

| majitel akcie 

na co m á a k c i o n á ř p r á v o : 

podíl na zisku = DIVIDENDA 

podíl na řízení společnosti (účasti na va 

hromadě) 

podíl na likvidačním zůstatku 

Společnost s ručením omezeným 
t ř í z e n í : 

> nejvyšším orgánem je valná hromada - musí se 
sejít minimálně l x do roka; každý společník má 
tolik hlasů, kolik stanoví společenská smlouva, 
nejčastěji podle vloženého majetku 
> statutárním orgánem je jednatel který je uveden 
v OR (může jich být více) 
'r kontrolní orgán - dozorčí rada 

> dělení zisku: zisk se dělí podle výše vkladů 
r zrušení: obecné důvody 

zemře zakladatel (pokud byl jen 1) 

DNÁ SE O NEJROZŠÍŘENĚJŠÍTYP SPOLEČNOSTI NA CELÉM SVĚTĚ 

Akciová společnost 

> nejvyšším orgánem je valná hromada - p o č e t 
hlasovacích práv je určen počtem vlastněných akcií 
> statutární orgán - 2 způsoby: 

> dualistický systém - společnost řídí 
představenstvo, které kontroluje dozorčí rado 

> monistický systém - společnost řídí statutární 
ředitel, jehož činnost kontroluje správní rada 

*• dělení zisku: každý akcionář má právo na podíl ze 
zisku (= DIVIDENDA) podle počtu akcií, které vlastní 
> zrušení: obecné důvody 

Druhy akcií 

a) na j m é n o - jsou v á z á n y na konkrétní o s o b u (na 
akcii je uvedeno j m é n o ) , na j inou o s o b u se 
převád í r u b o p i s e m 

b) na majitele - m a j i t e l e m je ten , kdo akcii fyz icky 
drž í , jsou n e o m e z e n ě p ř e v o d i t e l n é 

c) speciáln í 
r zaměstnanecké- pro zaměstnance společnosti za 

výhodnější cenu, vždy na jméno, pří odchodu ze 
společnosti se vrací 

> pr io r i tn í -přednostn í výplata dividendy, majitelé 
mají často omezené hlasování 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019 



Příloha č. 4: Křížovka včetně řešení 

1. Jak se nazývá úřad, na kterém se musíme registrovat, pokud chceme začít podnikat? 

2. Co je výsledkem hospodaření, pokud výnosy převyšují náklady? 

3. Jak říkáme ceně, při které se vyrovná nabízené množství a poptávané množství? 

4. O jakou křivku se jedná, pokud při růstu ceny roste i množství, které chceme prodat? 

5. Jak se nazývá osoba, která samostatně vykonává výdělečnou činnost za účelem zisku? 

6. Kterým slovem označujeme peněžní vyjádření prodaných statků a služeb? 

7. Jak se nazývá křivka, která ukazuje, kolik statků či služeb bude chtít spotřebitel koupit? 

•••••••••••• 
2. • • • • 
3- • • • • • • • • • • 
«• • • • • • • • 

•••••••••• 
«• •••••• •••••••• 

Řešení: 

1) živnostenský 

2) zisk 

3) rovnovážná 

4) nabídka 

5) podnikatel 

6) výnosy 

7) poptávka 

Tajenka: ŽIVNOST 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019 



Příloha č. 5: Doplňovačka včetně řešení 

Doplňte do prázdných políček chybějící slova tak, aby celá věta dávala smysl. 

1. Obchodní společnost vzniká zápisem do rejstříku. 

2. orgán tvoří osoby, které jsou oprávněné jednat jménem společnosti. 

3. Základní je tvořen peněžitými i nepeněžitými vklady. 

4. Zakladatelé komanditní společnosti se nazývají a 

5. Nejvyšším orgánem společnosti s ručením omezeným je hromada. 

6. Při zakládání v. o. s. se sepisuje smlouva. 

Řešení: 

1) obchodního 

2) Statutární 

3) kapitál 

4) komplementáři, komanditisté 

5) valná 

6) společenská 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019 


